ventarium, quod fit apud acta, dicitur insinuatim, Bald. in auth. *si omnes* in fin. C. *si se, ut ab hered. abstineat*; si tamen extra acta fiat donatio, etsi fiat cum tabellone, et testibus, vel cum testibus, requiratur, quòd postea illa donatio insinuetur coram Iudice: quia insinuatio fit, non solum cum presente Iudice fit donatio, sed etiam si post factum instrumentum donationis Iudici intimetur, ut probatur in l. *donatio* 23. C. eod. et ibi Ang. et eod. tit. l. *in hac* 30. ubi etiam notat Bald. et Angel. et comprobatur ex notatis per Joann. Andr. in tit. *de instrumentorum editione*, §. *porro*, in additione magna super verbo *subscribat*. Sed quid si tabellio, coram quo conficitur instrumentum donationis, esset Iudex, et tabellio? Vide Alexand. consil. 157. vol. 2. incipit *viso instrumento donationis*, col. 1. et 2. ubi tenet, quòd tunc sustinebit tabellio vicem duorum, et coram ipso sufficit insinuari, ex qua est Iudex. Sed an requiratur, quòd Iudex approbet expressè donationem, vel sufficiat, quòd tantum sibi intimetur? Gl. s. in auth. *ut non fiant pignorationes*, §. *illud quoque*, collat. 5. in verbo *gestis monumentorum*, tenet quòd requiratur expressa Iudicis approbatio: et per illam glos. ita tenet Guilliel. in l. *illud*, C. *de Sacros. Eccles.* qui etiam dicebat, in insinuatione requiri causæ cognitionem, ne donans decipiatur, C. eod. l. *data* 27. et postest, et debet interrogari de causis, quare patrimonium suum sic exbaurit; et dicta Guilliel. recitat Bald. in l. *si consul*, D. *de adoptione*. l. lectur. 2. col. vers. *tertia questio*. Contrarium tamen tenet Bart. in l. *Modestinus*, D. *de donat.* et Bald. in dict. l. *illud* dicit de hec esse casum in l. fin. C. *de præd. decurion.* lib. 10. qui textus hoc non bene probat, quia non loquitur, ubi donatio esset excessiva; et quòd illa lex hoc non probet, licet rationem non assignet, dixit Joann. de Plat. in l. 1. C. *de apochis public.* lib. 10. in fin. primæ col. seu princ. 2. Opinio Bart. et aliorum, quòd non requiratur decretum, videtur probari hic, cum dicit, *con sabiduria*; uno tamen casu procedere posset opinio Gloss. et Guilliel. scilicet, quando insinuatio esset contradicta per aliquos oppositores, veluti conjunctos donanti, qui dicerent ex levitate, vel ex turpi causa factam esse donationem, ut declarat Bald. quem vide in l. *hec quicquam*, §. *ubi decretum* 1. col. 2. D. *de offic. proconsul.*

(17) *Del mayor judgador de aquel logar.* Nota hanc legem declarantem, coram quo Iudice debeat fieri donationis insinuatio: de jure communi non erat ita clarum, ut in l. *in hac* 30. C. eod. et in authent. *de defensor. civil.* §. *nulla*, et notat Joann. Andr. in dict. addition. *ad Specul.* de qua in gloss. præcedenti.